Ancak dilerseniz "Tetkik u Tahkik"in
tahliline geçmeden önce, yazarını daha yakından tanıyalım.

1. Abdulbâki Nâsır Dede'nin Hayatı, Eserleri ve Mûsıkîşinaslığı:

a. Hayatı:

Abdulbâki Nâsır Dede 1179/1765 senesinde Yenikapı Dergahı civarında bir evde dünyaya gelmiştir
(Vassaf, H . Sefine-i Evliya, 206). Babası Yenikapı Mevlevîhânesi Şeyhi, Kütahyalı Ebubekir Dede'dir. Halveti-
ye silsilesine mensup bir aileden gelmektedir (Aksu 1988: 7). Yenikapı Mevlevi Dergahı Şeyhi bulunduğu
1189/1775 tarihinde vefat etmiştir (Mevlevi Ayinleri 1934: 38). Annesi Galata Melevîhânesi Şeyhi Sırrı
Abdulbâki Dede'nin kızı Saide Hanım'dır (Aksu 1988: 8).

Abdulbâki Dede'nin kendinden büyük Ali Nutki ve küçüğü olan Abdurrahman Künhi isimlerinde iki er
kek kardeşi bulunmaktadır.

Abdulbâki Nâsır Dede'nin, bütün hayatı Yenikapı Melevîhânesi'nde geçmiştir. Bu dergâhtaki ilk vazife
si, ağabeyi Ali Nutki Dede'nin şeyhliği sırasında Neyzen-başılık'tır. Bu dönemde, mûsikî öğrencisi Hammami-
zade ismail Dede'ye bir süre ney üflemeyi öğretmiştir (Aksu 1988:22-23).

68

Ağabeyi Ali Nutki Dedenin 24 Ağustos 1219/1804 tarihinde vefatı üzerine, Yenikapı Dergahına ay
nı aileden dördüncü kişi olarak şeyh olmuştur. Şeyhliğinin onuncu yılında 1229/1814 tarihinde Kadiasker
Mekki-zâde Asım Efendi tarafından, dergâhın vakıf işlerine bakmak vazifesi de kendisine verilmiştir (Ziya Bey
1329: 149). Yenikapı Dergahı, en mühim tamirlerinden birini, Abdulbâki Nâsır Dedenin zamanında geçir
miştir. Bu tamiratta, 11. Mahmud (1808-1839) un iradesiyle 1231/1817-1232/1818 tarihleri arasında eski
semahane yıkılıp, yeniden yapılmıştır (Ziya Bey 1329: 67; Ayvansarayı 1281:228).

Abdulbâki Nâsır Dede 1209/1794 tarihinde Yenikapı Dergâhı kafescisi Şerife Ayşe Hanım'm kızı ile
evlenmiştir. Bu evlilikten Ebubekir Şaban, Hüseyin Recep Dede, Osman Dede adında üç oğlu ve Ayşe Sıdıka
adında bir kızı olmak üzere dört çocuğu olmuştur. Çocuklarından Hüseyin ve Osman dedeler, daha sonra Ye-
nij^apı Melevîhânesi'ne şeyh olmuşlardır (Aksu 1988:30-33).

Bugün Nâsır Dedenin elimizde altı eseri mevcuttur.

1. Tercüme-i Mcnâkibü'l-Ârifin:

Ahmed Eflaki'nLn "Menâkibu'l-Ârifin" isimli Farsça eserinin tercümesidir. Kitap aslına sadık kalınarak
kelime kelime tercüme edilmiştir. Seyyid Ahmed Dedenin teşvikiyle 1208/1793'de tercümesine başlanan
eser, 1212/1797 senesinde bitirilerek 111. Selim (1789-lS07j'e takdim edilmiştir. Bu tercüme tek nüshadır
ve Süleymaniye Kütüphanesi, Nâfiz Paşa koleksiyonları arasında 1126 numarada kayıtlıdır. 220x152-
160x85 mm ebadında, 670 yk.tır. Talik, miklebli, şemseli, koyu kahverengi meşin ciltlidir.

2. Defter-i Dervişan:

Tâlik yazısıyla ka'emie alman bu eser. tek nüshadır. Birincisi gibi bu da Süle\,-maniye Kütüphanesi, .Na
fiz Paşa kitaplan arasında 1194 numarada kayıtlıdır.

3. Şerh-i Ta'rib-i Şahidi:

Bu eser Yenik?.::: Melevîhânesi şeyhlerinden Mûsâ Dedenin "Ta'rib-i Şahidi" isimli Arapça eserinin
Türkçe şerhidir. 1213/ 1798-1215/1800 seneleri arasında şerhedilen bu eser Yenikapı Mevlevihânesi kü
tüphanesine vakfediirı.lj".;:'. Tâlik hatla her sa\,'fa 17 satır esasına göre yazılmıştır. 249 varak, kırmızı meşin
ciltli olan bu kitap da. Sjieymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa bölümü 1483 numarada kayıtlıdır.

4 . Divân-ı Eş âr:

Mûsıkîşinaslıö;:.ır. yanında aynı zamanda da şair ve divan sahibi olan Abdulbâki Nâsır Dede
1209/1794 senesine:.::" itibaren kaleme almaya başladığı şiirlerini "Divân-ı Eşar" adını verdiği bu defterde
toplamıştır. Yaklaşık 3'JOO beyti ihtiva etmektedir. Tâlik yazı çeşidiyle kaleme alınmıştır. En son şiiı
1224/1809 tarihini usiipaktadır. Divan 66 varaktır. Diğer kitaplar gibi Divanda aynı kütüphanenin aynı ko
leksiyonu arasında 941 r.uınarada kayıtlıdır.

5. Tahririye:
Bizim mûsikî usullerimize göre bir çeşit notayı anlatan bu eser, 1209/1794'de İÜ. Selim (1789-

1807)'e takdim edilmiştir. Kitap, notanın tarifi ile başlamaktadır. Diğer bölümleri ise Sultan Seliın'in "Sûz-i
Dilara Peşrevi", aynı padişah'm "Sûz-i Dilara Saz Semaisi" Musahip Ahmet Ağanın "Sûz-i Dilörû Peşre
vi" ile devam etmektedir.

Cümlenin
devamında"..müsdbib-i haslarından Sejvid Ahmed Ağa'nm meclisinde bu sohbet güzâr eyledikte, ol dâhî
pĞdişâh-ı saadetpenâhtn rağbet-i şerifleri ile şurû'a teşvik ve ba'dehu emr-i hümâyunları ile te'kid eyle-
di"(Abdulbâki 1209:2-b) demeanden anlaşılıyor ki, padişah "Tetkîk u Tahkik'in yazılması için Abdulbâki Nâsır
Dede'yi sadece teşvik etmemiş, aynı zamanda"emr-i fıumayun/arfile görevlendimniştir.

Abdulbâki Nâsır Dede, 1209/1794 senesinde bitirdiği eserini Pâdişah'a takdim etmiştir (Abdulbâki
1209: 1-a, 43-b). Kitabı tetkik eden III. Selim, yeni bir takım terkiblerin daha vücuda getirildiğini belirterek,
onlann da bu kitaba eklenmesini irade buyurmuştur.

"...Biraz terkîbler dahi ihtira olunub, anlar dahi tahrir olunsun deyu emr i hümâyûn oldukta..."
(Abdulbâki 1209: 44-a) Abdulbâki Dede, Pâdişâh'ın emrettiği zeyli 1210/1795 tarihinde tamamlar
(Abdulbâki 1210:53-a).

Tâlik yazıyla bizzat kaleme aldığı bu eser ve zeylini, müellif Yenikapı Melevîhânesi'ne vakfetmiştir. Ki
tabın birinci sayfasına "bu muhtasarı, mahmiyeyi kostantiniyyede mevlevîhâne-i bâb-ı cedide teberruken
vakfeyledim ve şöyle şart eyledim ki, asla